
SYNDICAT  INTERCOMMUNAL
DE LA VALLEE DU LOUP

 
 

SCHEMA GLOBAL DE RESTAURATION, D’AMENAGEMENT ET DE GESTION 
DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

 
 

PHASE 1 : ETAT DES LIEUX 
SYNTHESE & RAPPORT 

 
 

N° 4270050 
MARS 2007 

 



SOMMAIRE
 GENERAL

 

 
 

SCHEMA GLOBAL DE RESTAURATION, D’AMENAGEMENT 
ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

 
PHASE 1 - ETAT DES LIEUX 

 

 
 
SYNTHESE  

 

 
RAPPORT 

  
  
  

 



SYNDICAT  INTERCOMMUNAL
DE LA VALLEE DU LOUP

 
 

SCHEMA GLOBAL DE RESTAURATION, D’AMENAGEMENT ET DE GESTION 
DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

 
 

PHASE 1 
SYNTHESE DE L’ETAT DES LIEUX 

 
 

N° 4270050 
MARS 2007 

 



 
SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 

SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 
[...]
sous le TN en 1982. Ces variations sont fonction des apports et des différentes périodes de 
l’année, mais aussi des prélèvements et des pompages effectués. Son maintien à un niveau 
acceptable semble exclure tout pompage supplémentaire. L’épisode d’assec d’août 2005 
confirme cet état de fait. 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  63 

En ce qui concerne la nappe profonde, les ressources ne sont certainement pas exploitées à 
leur maximum. Une étude est en cours pour estimer la capacité de production de cette 
nappe. 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  64 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  65 

 

 

L’approvisionnement en eau potable des communes du bassin versant se fait grâce aux 
ressources locales. Hormis ces communes, les communes de Grasse, Valbonne, Opio, 
chateauneuf sont approvisionnées par le canal du Foulon et la commune de Grasse par 
l’aqueduc du Loup. En période d’étiage les communes du bassin versant peuvent subir un 
manque d’eau. 
 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  66 

                                                      
11 SITV : Syndicat Intercommunal des Trois Vallées 
12 ou canal du Foulon 
13 SIEVI : Syndicat Intercommunal de l’Esteron et du Var Inférieurs 
14SIRLDV : Syndicat Intercommunal du Littoral de la Rive Droite du Var 
 

Nombre de captages 
Ressources propres 

Interconn
exions 

Observations, déclaration des 
communes Communes Gestionnaires Groupements 

Forage source   

ANDON  SITV11  6  Approvisionnement hors du BV du loup 

GREOLIERES Commune   5  Aucun manque  
CIPIERES Commune   2  Manque d’eau à l’étiage 
GOURDON Commune  1   Manque d’eau à l’étiage 
COURMES Commune   4  Manque d’eau à l’étiage 
TOURRETTES SUR 
LOUP Commune et CEO   4 SIEVI Manque d’eau à l’étiage 

BAR SUR LOUP LED    Grasse Pénurie jamais observée mais risque 
présent, problème de distribution. 

LE ROURET LED    Grasse Recherche des ressources propres 
ROQUEFORT LES 
PINS CGE  1 1 Grasse12 

et  SIRDV Aucun manque  

LA COLLE SUR LOUP CGE  1  SIEVI13 et 
SILRDV Manque d’eau 

CAGNES SUR MER CGE  1   Aucun manque  

VILLENEUVE LOUBET SDEI  1  SILRDV14 

Etude en cours pour une nouvelle 
ressource dans la nappe profonde 
jurassique 
 

SITUATION VIS-A-VIS DE LA PRODUCTION DE L’EAU POTABLE DANS LES COMMUNES DU BASSIN VERSANT DU LOUP 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  67 

 
Le tableau suivant résume les  principales données  concernant le prélèvement d’eau dans 
le bassin. 

droit d'eau l/s Reellement prélevé  l/s en période estivale débits réservés l/s
Gréolière 180 15
Bramafan sce 520 300
bramafan Prise 100 100
Foulon 300 195 150
Fontaniers 50 Pas d'information Pas d'information
Pra long 15 Non utilisée actuellement Pas d'information
Lauron 150 140 néant
Noyer 16 15 néant
dérivation EDF 2 000 restitué au niveau de pont du Loup 53
Maximum prélèvements eaux superficielles = 3 300 l/s
Puit nappe du Loup 205 205
captage cagnes 410 140 à 170
le loubet 115 115

700

 
Ces informations sont issues du schéma départemental d'eau potable et d'assainissement 
des Alpes Maritimes ainsi que de différents rendez vous avec des représentant de la CGE, 
LED, SICASIL, Commune de Grasse, EDF. 

Le débit réservé au niveau des sources de Bramafan est supérieur au débit d’étiage du 
secteur. Ces prélèvements ne devraient avoir aucun impact sur les étiages sévères, si le 
débit réservé est respecté. 

L’impact de l’usage prélèvement est très important, il reste de nature à réduire les étiages à 
l’aval et nous sommes arrivé aux limites de l’exploitation des ressources du bassin. La 
comparaison des quantités prélevées avec les niveaux moyens (modules) et d’étiages du 
Loup illustre ce phénomène :  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Module basses eaux
(QMNA5) 

Tourrettes
sur Loup

3700 
l/s 

400 
l/s

Villeneuve 4600 
l/s 

280 
l/s



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  68 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  69 

QUALITE DES EAUX 

14. REJETS DANS LA MILIEU NATUREL 

14.1. L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 

Les eaux usées produites par tout habitant contiennent un ensemble de substances que l’on 
qualifie de polluantes et qui nécessitent un traitement adapté pour diminuer l’impact de leurs 
rejets dans le milieu naturel.  

Ces substances sont rejetées même après traitement à des concentrations variables en 
fonction : 

 du process de traitement employé   

 des conditions de fonctionnement des réseaux de collecte  

 des conditions climatiques  

 des évolutions saisonnières de population 

 des modes de restitution au milieu récepteur 

 du niveau d'étiage 

La directive européenne du Conseil n° 91/271 du 21 mai 1991 relative au traitement des 
eaux résiduaires urbaines impose dans les zones sensibles qu’après épuration, les eaux 
usées rejetées doivent contenir des moyennes annuelles inférieures à : 
 

Paramètres Nombre d’E.H.  traités Concentration % minimal de 
réduction 

entre 10 000 et 100 000  < 2  mg/l 
Phosphore total 

> 100 000   < 1  mg/l 
80 

entre 10 000 et 100 000 < 15  mg/l 
Azote total 

> 100 000   < 1  mg/l 
70 - 80 

E.H. = Equivalent Habitant 

14.1.1. TYPE D’EXPLOITATION ET TERRITOIRES QUELQUES RAPPELS REGLEMENTAIRES. 

 

• Directive du Conseil n°91/271 du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines 
résiduaires  

Article 3 :  

Les Etats membres veillent à ce que toutes les agglomérations soient équipées de système 
de collecte des eaux urbaines résiduaires : 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  70 

 au plus tard le 31 décembre 2000 pour celles dont l’équivalent habitant EH est 
supérieur à 15 000, 

 au plus tard le 31 décembre 2005 pour celles dont l’équivalent habitant se situe 
entre  2000 et 15 000. 

 
Pour les rejets d’eaux urbaines résiduaires dans des eaux réceptrices considérées comme 
des “zones sensibles”, telles que définies à l’article 5, les Etats membres veillent à ce que 
des systèmes de collecte soient installés au plus tard le 31 décembre 1998 pour les 
agglomérations dont l’EH est supérieur à 10 000. 

 

 
Photo n° 31 : Rejet de la station d’épuration de Bar-sur-Loup dans le Loup (Camping Les Rives du Loup)



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  71 

14.1.2. SUR LE BASSIN DU LOUP : 

Nom station 
(mise en service) 

Andon Village 
(01/01/1977) 

Cipières 
(01/01/1962) 

Gréolières 
(01/01/1936) 

Capacité 1500 Equivalents 
Habitants 

400 Equivalents 
Habitants 

300 Equivalents 
Habitants 

ST
A

TI
O

N
 D

'E
PU

R
A

TI
O

N
 

Milieu récepteur Loup Infiltration Affluent sec du Loup

Maître d'ouvrage Mairie Mairie Mairie 

C
O

LL
EC

TI
VI

TE
 

Exploitant Ste IDEX Mairie Mairie 

EAUX USEES 

Boues activées - 
aération prolongée - 

Nitrification - 
Prétraitements 

physiques 

Décantation primaire -
Prétraitements 

physiques 

Décantation primaire -
Prétraitements 

physiques 

TR
A

IT
EM

EN
TS

 A
PP

LI
Q

U
ES

 A
 L

'E
A

U
 

EAUX PLUVIALES       

BOUES Déshydratation 
naturelle - Stockage 

Déshydratation 
naturelle - Stockage 

Déshydratation 
naturelle - 

Stabilisation 

GRAISSES       

SABLES       

TR
A

IT
EM

EN
TS

 A
PP

LI
Q

U
ES

 A
U

X 
SO

U
S-

PR
O

D
U

IT
S 

REFUS DE 
DEGRILLAGE       

Projets en cours ou à venir 

Amélioration station 
d'épuration 

– Diagnostic en cours 
sur l’assainissement 
autonome et collectif 

Traitement et filtration 
par végétaux en 

projet   

Travaux 
d'amélioration de la 

station existante 
terminés : filière 

biodisque ; objectif 
qualité D4, capacité 

500 EH 

Tableau : Description des rejets d’assainissement sur la Haute Vallée du Loup



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  72 

Nom station 
(mise en service) 

Gourdon 
(01/01/1967) 

C
ou

rm
es

 

Bar sur Loup 
(01/01/1992) 

+ quartier du pont 
du Loup 

Tourettes sur Loup
(01/01/1991) 

Capacité 300 Equivalents 
Habitants P

as
 

d'
as

sa
in

is
se

m
en

t 
co

lle
ct

if 

4000 Equivalent 
Habitants 

2000 Equivalent 
Habitants 

ST
A

TI
O

N
 D

'E
PU

R
A

TI
O

N
 

Milieu récepteur Riou de Gourdon  Vallon du 
Bes Loup Vallon de Cassan 

Maître d'ouvrage Mairie Sivom Bar/Loup Mairie 

C
O

LL
EC

TI
VI

TE
 

Exploitant Mairie 
Ste d'études de 

réalisation et 
d'exploitation 

Ste d'études de 
réalisation et 
d'exploitation 

EAUX USEES 

Décantation primaire 
Lit bactérien faible 

charge - 
Prétraitements 

physiques 

Boues activées - 
aération prolongée - 

Dénitrification - 
Nitrification - 

Prétraitements 
physiques 

Décantation primaire 
Clarificateur - Lit 
bactérien forte 

charge - 
Prétraitements 

physiques 

TR
A

IT
EM

EN
TS

 A
PP

LI
Q

U
ES

 A
 L

'E
A

U
 

EAUX PLUVIALES       

BOUES Décharge - 
stabilisation 

Déshydratation 
mécanique - 
Décharge - 

Epaississement 

Déshydratation 
mécanique - 

Décharge 

GRAISSES       

SABLES       

TR
A

IT
EM

EN
TS

 A
PP

LI
Q

U
ES

 
A

U
X 

SO
U

S-
PR

O
D

U
IT

S 

REFUS DE 
DEGRILLAGE       

C
O

M
M

U
N

ES
 E

T 
IN

D
U

ST
R

IE
S 

C
O

N
N

EC
TE

ES
 

    

Ets Mane et fils 
(matières premières 

aromatiques) : 
- Quelques 

déversements par 
ancien tuyau 
- Pendant les 
périodes de 

maintenance de la 
station de l'Ets   

  

Projets en cours ou à venir 
 

Etude diagnostic et 
schéma directeur en 

cours. Station 
actuelle obsolète. 

Projet de 
reconstruction d'une 
station pour le village 

de 500 EH 

P
as

 d
'a

ss
ai

ni
ss

em
en

t c
ol

le
ct

if 

Etude diagnostic et 
schéma directeur en 
cours. Extension de 
la station actuelle 

pour assainir quartier 
Pont du Loup 

(extension de 170 
EH) 

Usine de traitement 
des boues 

industrielles 

Etude diagnostic et 
schéma directeur en 

cours 

Tableau : Description des rejets d’assainissement sur la Moyenne Vallée du Loup 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  73 

Nom station 
(Mise en service) 

Le Rouret 
(01/01/1978) 

La
 C

ol
le

-s
ur

-L
ou

p 

R
oq

ue
fo

rt
-le

s-
Pi

ns
 

Cagnes sur Mer - La Colle sur Loup - Saint 
Paul - Villeneuve Loubet 

(01/01/1959) 

Capacité 1500 Equivalent 
Habitants 130000 Equivalents Habitants 

ST
A

TI
O

N
 D

'E
PU

R
A

TI
O

N
 

Milieu récepteur Miagne / Bouillide Mer 

Maître d'ouvrage Mairie Communauté d'Agglomération Nice Côte 
d'Azur 

C
O

LL
EC

TI
VI

T
E 

Exploitant Lyonnaise des 
Eaux France 

Communauté d'Agglomération Nice Côte 
d'Azur 

EAUX USEES 
Boues activées 

moyenne charge - 
prétraitements 

physiques 

Boues activées moyenne charge - 
Décantation primaire - Filière spécifique - 

prétraitements physiques 

TR
A

IT
EM

EN
TS

 A
PP

LI
Q

U
ES

 A
 L

'E
A

U
 

EAUX PLUVIALES Prétraitements 
physiques   

BOUES 
Compostage - 
déshydratation 

naturelle - 
stockage 

Déshydratation mécanique - Décharge - 
Epaississement - Stabilisation - Stockage 

GRAISSES   Décharge 

SABLES   Décharge - Egouttage 

TR
A

IT
EM

EN
TS

 A
PP

LI
Q

U
ES

 A
U

X 
SO

U
S-

PR
O

D
U

IT
S 

REFUS DE 
DEGRILLAGE   Décharge 

C
O

M
M

U
N

ES
 E

T 
IN

D
U

ST
R

IE
S 

C
O

N
N

EC
TE

ES
 

   

P
as

 d
'a

ss
ai

ni
ss

em
en

t c
ol

le
ct

if 
(a

ss
ai

ni
ss

em
en

t i
nd

iv
id

ue
l d

om
in

an
t) 

Régie Nationale des us.Renault succursale 
Nice-Cors de Cagnes - Ste Niçoise de 

panification sonipain - Village vancances 
familles La Bergerie - SA Auredis ctre Leclerc 
- Koni France - Texas Instruments France - 
Géant Casino Villeneuve Loubet - Cafétéria 

Casino - Ste Biovimer 

Projets en cours ou à venir 
 

Etude diagnostic et 
schéma directeur 

en cours 
Raccordement des 

Bouillides sur 
Valbonne 

 

V
oi

r C
ag

ne
s/

M
er

 
  

Etude 
diagnostic 
et schéma 
directeur 

en cours -
Zone de 

collecte de 
Cagnes 

Station de 200 000 EH 
Travaux de réhabilitation 

Recherche d'un site pour augmenter la 
capacité 

Tableau : Description des rejets d’assainissement sur la Basse Vallée du Loup 

 



SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE LA VALLEE DU LOUP 
SCHEMA D’AMENAGEMENT GLOBAL DE RESTAURATION ET DE GESTION DU BASSIN VERSANT DU LOUP 

ETAT DES LIEUX 

SOGREAH-CONSULTANTS – BCT / CRL ; MRE - CGE  4270050 – MARS 2007 PAGE  74 

Les suivis effectués en 1994 puis en 2000 n’ont révélé aucun impact significatif des rejets 
des stations d’épuration sur la qualité des eaux du Loup.  

 

 

Le seul véritable point noir révélé est l’impact du rejet d’Andon-Village, aggravé par une 
dilution fréquemment très faible. 

D’autres communes comme Gourdon, Le Rouret, ou Tourrettes/Loup rejètent leurs eaux 
usées dans des affluents du Loup. L’impact est alors localisé à l’affluent lui-même. D’autres 
communes comme Cipières semblent avoir leur station saturée en été (influence 
touristique). Les études jusqu’alors réalisées n’ont que partiellement évalué l’impact des 
rejets sur les affluents du Loup (Miagne, Riou, Vallon de Bès) ainsi que l’impact des 
variations saisonnières de population. Il convient toutefois de rappeler que des schémas 
directeurs d’assainissement sont en cours de réalisation. Ils permettront de dresser un état 
des lieux plus précis et d’améliorer la qualité des rejets. 

 
  Fonctionnement Autosurveillance15 Commentaires 

Andon-Village Dysfonctionnement Non  
Bar-sur-Loup Satisfaisant à moyen Oui Autosurveillance en projet 
Cagnes/Mer Dysfonctionnement Oui Effluents mauvaise qualité 

Cipières Non satisfaisant Non Capacité insuffisante en été 

Gourdon Dysfonctionnement Non Surcharge organique et 
hydraulique 

Gréolières Satisfaisant Non  
Rouret Médiocre Non Pas de prétraitement 

Tourrettes/Loup Satisfaisant Oui Projet autosurveillance 

Tableau : Bilan du fonctionnement des stations d’épuration 

 

Il reste à signaler : 

• les dysfonctionnements fréquents du rejet de Cagnes/Mer et l’incidence sur la 
qualité des eaux côtières. Par ailleurs, l’acheminement vers cette station des 
eaux usées de Villeneuve-Loubet traverse par canalisation le lit du Loup. Il 
persiste un réel risque de pollution ponctuelle en cas de rupture de la 
canalisation. Même constat pour la station de relevage des eaux usées de 
Villeneuve près de la confluence du Loup par surverse ou dysfonctionnement 
(pollution diffuse en partie terminale) 